ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ಜಾತಿಯ ವಾರ್ತಲು

తేదీ: 09.11.2024 సమయం

: 07.05 గంటలు

- 1. మహారాష్ట్ర, జార్ఖండ్లలో అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం జోరందుకుంది . వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు తమ అభ్యర్థుల గెలుపు కోసం రెండు రాష్ట్రాల్లో అసేక ర్యాలీలు , రోడ్షోహిలు నిర్వహిస్తున్నారు.
- 2. భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి , DY చంద్రచూడ్ రేపు పదవీ విరమణ చే స్తారు. సుప్రీంకోర్టులో అత్యంత సీనియర్ న్యాయమూర్తిగా ఉన్న జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా ఆయన స్థానంలో నియమితులయ్యారు.
- 3. దేశంలో రోడ్డు ప్రమాదాలు , మరణాలను నివారించడానికి రహదారులు నిర్మించే సమయంలో రోడ్డు భద్రతకు అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని కేంద్ర రోడ్డు రవాణ శాఖ మంత్రి నితిస్ గడ్కరీ ఉద్హాటించారు.
- 4. డర్బన్లోని కింగ్స్ మీడ్ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న జరిగిన మొదటి టి20 మ్యాచ్ లో భారత్ 61 పరుగుల తేడాతో దక్షిణాఫ్రికాను ఓడించింది.

REV CAMPAIGNING-MAHA AND JHARKHAND

మహారాష్ట్ర, జార్ఖండ్లలో అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రచారం జోరందుకుంది . వివిధ రాజకీయ పార్టీల సీనియర్ నాయకులు తమ అభ్యర్థుల గెలుపు కోసం రెండు రాష్ట్రాల్లో అసేక ర్యాలీలు, రోడ్ఫోలు నిర్వహిస్తున్నారు. మహారాష్ట్రలోని అకోలా , నాందేడ్లలో ఈరోజు జరిగే బహిరంగ సభల్లో ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ సేత నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగించనున్నారు. మహారాష్ట్రలోని మొత్తం 288 నియోజకవర్గాలకు ఈ సెల 20న పోలింగ్ జరగనుంది. జార్ఖండ్లో 81 మంది

సభ్యులున్న రాష్ట్ర అసెంబ్లీకి ఈ సెల 13, 20 తేదీల్లో రెండు దశల్లో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. తొలి విడత పోలింగ్ తేదీ సమీపిస్తుండటంతో రాజకీయ పార్టీలు ఓటర్లను ఆకర్షించే ప్రయత్నం చేస్తున్నాయి. కేంద్ర హోంమంత్రి, బీజేపీ నేత అమిత్ షా కూడా జార్ఖండ్లోని జంపెడ్పూర్లోని ఛతర్పూర్, హజారీబాగ్, పొత్కా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల్లో బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగించనున్నారు. మరోపైపు ధన్బబ్ జిల్లాలోని బగ్మారా అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం జంపెడ్పూర్లో జరిగే ఎన్నికల సభలో కాంగ్రెస్ సీనియర్ నేత రాహుల్ గాంధీ ప్రసంగించనున్నారు. జార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా సీనియర్ నాయకుడు, ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరెన్ రాంచీ, ఖర్సావా, మందార్ నియోజకవర్గాలలో వరుస సమావేశాలలో ప్రసంగిస్తారు. RJD, AJSU, లెఫ్ట్ పార్టీల నాయకులు కూడా రాష్ట్రంలోని వివిధ ప్రాంతాల్లో ఎన్నికల ర్యాలీలలో ప్రసంగించనున్నారు. ఈ సెల 23న ఓట్ల లెక్కింపు జరగనుంది.

NSD

CJI-FAREWELL

భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి , DY చంద్రచూడ్ రేపు అధికారికంగా పదవీ విరమణ చేయనున్నారు. సుప్రీంకోర్టులో అత్యంత సీనియర్ న్యాయమూర్తిగా ఉన్న జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా ఆయన స్థానంలో నియమితులయ్యారు. అనేక సంచలనాత్మక తీర్పులతో పేరుగాంచిన జస్టిస్ చంద్రచూడ్ నిన్న సుప్రీంకోర్టులో చివరి రోజు పని చేశారు . జస్టిస్ చంద్రచూడ్ ఇచ్చిన కొన్ని కీలకమైన తీర్పులలో అయోధ్య భూవివాద పరిష్కారం, పరస్పర అంగీకారంతో కూడిన స్వలింగ సంపర్కం , పెళ్లికాని మహిళలకు అబార్వన్ హక్కులు వంటివి ఉన్నాయి. CJI చంద్రచూడ్ 2016లో సుప్రీంకోర్టు కు నియమితులైన తర్వాత నవంబర్ 11, 2022న ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా బాధ్యతలు స్వీకరించారు. సుప్రీంకోర్టు, బొంబాయి హైకోర్టులలో న్యాయవాదిగా పని చేశారు . ముంటై విశ్వవిద్యాలయంలో తులనాత్మక రాజ్యాంగ చట్టం విజిటింగ్ ప్రొఫెసర్గా పని చేశారు . నిన్న తన వీడ్కోలు ప్రసంగంలో జస్టిస్ చంద్రచూడ్ మాట్లాడుతూ... తన వారసుడు జస్టిస్ ఖన్నా స్థిరమైన, సమర్థుడైన న్యాయమూర్తని కొనియాడారు.

NSD

NADDA-MEDICAL DEVICE SCHEME

కేంద్ర రసాయనాలు , ఎరువుల శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో వైద్య పరికరాల పరిశ్రమ బలోపీతం కోసం ఒక పథకాన్ని ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో రసాయనాలు, ఎరువుల శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియా పటేల్ , ఫార్మాస్సూటికల్స్ కార్యదర్శి అరుణిష్ చావ్లా , తదితరులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా నడ్డా మాట్లాడుతూ , పైద్య పరికరాల పరిశ్రమ రంగంలో ఈ పథకం ఎంతో మార్పు తీసుకొస్తుందని , దాని ప్రభావం అపారంగా ఉంటుందని , భారతదేశాన్ని స్వావలంబనగా మారుస్తుందని అన్నారు. ప్రభుత్వ ఉత్పత్తి అనుసంధాన ప్రోత్సాహాక పథకం పిఎల్ఐ ఈ పరిశ్రమకు కొత్త మార్గాన్ని చూపిందని తెలిపారు. కేంద్ర మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ మాట్లాడుతూ... ఇది అన్ని ప్రాంతాల కు విస్తరించిన ఒక సమగ్ర పథకం అన్నారు. ఫార్మాస్సూటికల్స్ కార్యదర్శి అరుణిష్ చావ్లా మాట్లాడుతూ కొత్త పథకాన్ని 500 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో అమలు చేస్తున్నట్లు తెలిపారు.

NSD

GADKARI-RAIPUR

దేశంలో రోడ్డు ప్రమాదాలు, మరణాలను నివారించడానికి రహదారులు నిర్మించే సమయంలో రోడ్డు భద్రతకు అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని కేంద్ర రోడ్డు రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ ఉద్హాటించారు. నిన్న సాయంత్రం ఛత్తీస్గ్ర్ లోని రాయ్పూర్లలో ఇండియన్ రోడ్స్ కాంగ్రెస్ 83వ వార్షిక సమాపేశాన్ని ప్రారంభించిన అనంతరం గడ్కరీ మాట్లాడారు. రోడ్ ఇంజినీరింగ్ , ఆటోమొటైల్ ఇంజినీరింగ్లలోని లోటుపాట్లను మెరుగుపరిచేందుకు ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయని, అయితే సమగ్ర ప్రాజెక్ట్ నిపేదిక లోపభూయిష్టంగా ఉండడం వల్ల పెద్ద సమస్య ఏర్పడిందని అన్నారు. సమగ్ర ప్రాజెక్టు నిపేదికను జాగ్రత్తగా పరిశీలించకుండా టెండర్లు జారీ చేయరాదని మంత్రి కోరారు. రోడ్డు రంగం అభివృద్ధికి సమగ్ర విధానం అవసరమని నొక్కి చెటుతూ, విజయవంతమైన అంతర్జాతీయ పద్ధతులు, ఆవిష్కరణలను అవలంబించాలని గడ్కరీ అధికారులు , నిపుణులు, కాంట్రాక్టర్ల కు సూచించా రు. మౌలిక సదుపాయాలను

అభివృద్ధి చేయడం వల్ల పారిశ్రామిక వృద్ధి , ఉపాధి పెరుగుతుందని, పేదరికం తగ్గుతుందని, తద్వారా దేశాన్ని స్వావలంబనగా మార్చవచ్చని కేంద్ర మంత్రి చెప్పారు. నాలుగు రోజులపాటు జరిగే ఈ సమావేశాల్లో రెండు పేల మందికి పైగా నిపుణులు , శాస్త్రవేత్తలు, ఇంజనీర్లు, అధికారులు పాల్గొంటున్నారు.

NSD

FOREX RESERVE

నవంబర్ 1తో ముగిసిన వారంలో భారతదేశ విదేశీ మారక నిల్పలు 2.675 బిలియన్లు తగ్గి 682.13 బిలియన్ అమెరికా డాలర్లకు చేరుకున్నాయి. మొత్తం విదేశీ మారక నిల్పల్లో ప్రధాన భాగమైన విదేశీ కరెన్సీ ఆస్తులు 3.902 బిలియన్ డాలర్లు తగ్గి 589.849 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకున్నాయని రిజర్ప్ బ్యాంకు ఒక పత్రికా ప్రకటన లో తెలియజేసింది. అంతకు ముందు వారంలో కూడా నిల్పలు 3.463 బిలియన్ డాలర్లు తగ్గి 684.805 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకున్నాయి. అయితే, రిపోర్టింగ్ వారంలో బంగారం నిల్పలు 1.224 బిలియన్ డాలర్లు పెరిగి 69.751 బిలియన్ డాలర్లకు చేరుకున్నాయి.

NSD

TRUMP-ASSASINATION PLOT

అమెరికా అధ్యక్ష ఎన్ని కలకు ముందు డొనాల్డ్ ట్రంప్ను హతమార్చేందుకు ఇరాన్ కుట్ర పన్నిన సేపథ్యంలో అమెరికా ప్రభుత్వం నిన్న ముగ్గురి పై అభియోగాలు మోపింది. డోనాల్డ్ ట్రంప్ను హతమార్చేందుకు ఇరాన్ జాతీయుడు కిరాయి హత్యా కుట్ర పన్ని నట్లు న్యాయ శాఖ పెల్లడించింది. రిపబ్లికన్ పార్టీ నుంచి దేశ అధ్యక్షుడిగా ఎన్నికైన ట్రంపును హతమార్చడానికి ఒక పధకం అందించే పనిని ఫర్హాద్ షాకేరీ కి అప్పగించినట్లు న్యాయశాఖ ఆరోపించింది. షకేరీని ఇంకా అరెస్టు చేయలేదని, అతడు ఇరాన్లో ఉన్నట్లు భావిస్తున్నామని అమెరికా ప్రభుత్వం తెలిపింది. ఈ కుట్రకు సంబంధించి మరో ఇద్దరు అమెరికా పౌరులను కూడా

గురువారం న్యూయార్క్ లోని బ్రూక్లిన్, స్టాటెన్ ఐలాండ్ లలో అరెస్టు చేశారు. వీరిని కోర్టులో హాజరుపరిచి విచారణ జరుపుతున్నారు.

NSD

IMD-WEATHER

తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్లలో ఈరోజు ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈసెల 12వ తేదీ వరకు ఆయా ప్రాంతాల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ సూచించింది. కేరళ , మహ్, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, రాయలసీమలలో కూడా 4-5 రోజులలో భారీ వర్షాలు కురిస్ అవకాశం ఉంది. హిమాచల్ ప్రదేశ్లలో రాబోయే 2 రోజుల పాటు ఉదయం పేళల్లో దట్టమైన పొగమంచు కమ్ముకుసే అవకాశం ఉంది. రాబోయే 5 రోజులలో పశ్చిమ హిమాలయ ప్రాంతంలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు క్రమంగా 2-4 డిగ్రీల సెల్ఫియస్ తగ్గుతుంది.

NSD

FINAL.NT.T20 CRICKET-IND VS SA

నాలుగు మ్యాచ్ల టి20 సిరీస్ లో భాగంగా డర్బన్లోని కింగ్స్ మీడ్ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న జరిగిన మొదటి మ్యాచ్ లో భారత్ 61 పరుగుల తేడాతో దక్షిణాఫ్రికాను ఓడించింది. 203 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన ప్రోటీస్ 17.5 ఓవర్లలో 141 పరుగులకు ఆలాటైంది. అంతకుముందు బ్యాటింగ్కు దిగిన భారత్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 202 పరుగులు చేసింది. భారత్ తరఫున సంజు శాంసన్ 50 బంతుల్లో 107 పరుగులు చేయగా, వరుణ్ చక్రవర్తి, రవి బిష్టోయ్ చెరో 3 వికెట్లు తీసుకున్నారు. దక్షిణాఫ్రికా జట్టు తరఫున హెన్రిచ్ క్లాసెన్ అత్యధికంగా 25 పరుగులు చేశా రు. సంజు శాంసన్ ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్ నా ఎంపికయ్యారు. రెండవ T20 ఇంటర్నే షనల్ రేపు సెయింట్ జార్జ్ పార్ క్లో మూడవ మ్యాచ్ సెంచూరియన్లో, నాల్గవ, చివరి మ్యాచ్ వచ్చే వారం జోహన్సె స్టబర్ స్ట్ జరుగుతాయి.

NSD

PUTIN-INDIA

భారతదేశం, రష్యా దశాబ్దాలుగా సహజ మిత్రదేశాలు , భాగస్వాములు అని రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ఉద్దాటించారు. సోచిలోని వాల్డై డిస్కషన్ క్లబ్లో పుతిన్ ప్రసంగించారు. భారతదేశాన్ని గొప్ప దేశంగా పేర్కొంటూ, మాస్కో, కొత్త ఢిల్లీ మధ్య సహకారం అన్ని రంగాలలో విస్తరిస్తోందని పుతిన్ పేర్కొన్నారు. పుతిన్ భారతదేశం ఆర్థిక నాయకత్వాన్ని ప్రశంసించారు. స్వాతంత్ర్యం సమయంలో సోవియట్ యూనియన్ భారత్ కు మద్దతు ఇచ్చిందని పుతిన్ గుర్తుచేశారు.

NSD

SWATI MP-I 09.11.2024

REV CAMPAIGNING-MAHA AND JHARKHAND

Campaigning is in full swing for assembly elections in Maharashtra and Jharkhand with senior leaders of various political parties holding multiple rallies and roadshows in the two states to garner support for their candidates. Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi will address public meetings at Akola and Nanded in Maharashtra today. Polling for all 288 constituencies in Maharashtra will take place on 20th of this month. In Jharkhand, elections to the 81-member State Assembly will be held in two phases on the 13th and 20th of this month. With polling day for the first phase approaching, political parties have ramped up voter outreach. Union Home Minister and BJP leader Amit Shah will address public meetings in Chhatarpur, Hazaribagh and Potka Assembly Constituencies in Jharkhand's Jamshedpur. He will also hold a roadshow in Jamshedpur. On the other hand, Congress leader Rahul Gandhi will attend election meeting at Baghmara assembly constituency in Dhanbad district and Jamshedpur in East Singhbhum district. Senior Jharkhand Mukti Morcha leader and Chief Minister Hemant Soren will address a series of meetings in Ranchi, Kharsawa and Mandar constituencies. Leaders of RJD, AJSU and left parties will also address poll rallies in different parts of the state. Counting of votes will take place on 23rd of this month.

VARIOUS SOURCES/K K LAL/JHARKHAND/MAIL/0637 HRS

08.11.2024 CJI-FAREWELL

Chief Justice of India, DY Chandrachud, will officially retire on Sunday, with Justice Sanjiv Khanna set to succeed him as the Supreme Court's senior-most judge. Justice Chandrachud, known for several landmark rulings, had his final day in court today. Some landmark judgments by Justice Chandrachud include the Ayodhya land dispute, decriminalization of consensual gay sex and abortion rights for unmarried women that shaped society and politics. CJI Chandrachud assumed office as the Chief Justice on November 11, 2022, after being elevated to the Supreme Court in 2016. According to the Supreme Court Observer, he has been a part of 1,275 benches. He practiced law at the Supreme Court and the Bombay High Court and was a visiting professor of comparative constitutional law at the University of Mumbai. In his farewell speech today, Justice Chandrachud praised his successor, Justice Khanna, as a stable and capable leader.

<><>MAYUR/NET/2315 HRS

08.11.2024 NADDA-MEDICAL DEVICE SCHEME

Union Minister for Chemicals and Fertilizers Jagat Prakash Nadda today launched a scheme for the Strengthening of the Medical Device Industry in New Delhi, in the presence of Minister of State for Chemicals and Fertilizers Anupriya Patel and Secretary of Pharmaceuticals Arunish Chawla. Speaking on the occasion, Mr. Nadda said the scheme will be a game-changer, and its impact will be immense. He added that it will make India self-reliant in the sector and that the Government's Production Linked Incentive (PLI) scheme has opened a new path for the industry.

In her address, MoS Anupriya Patel said it is a comprehensive scheme touching all areas and that there is significant scope for the industry within it. Secretary of Pharmaceuticals Arunish Chawla said the new scheme has an outlay of 500 crore rupees. He said, it consists of five components: common facilities for medical device clusters, capacity building and skill development, a scheme to reduce import dependence, a clinical studies support programme, and a promotion scheme for medical devices.

<><>ANUPAM/1913 HRS 09.11.2024

GADKARI-RAIPUR

Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has stressed that road safety should be given the highest priority while constructing pathways in the country to prevent road accidents and consequent deaths. Mr. Gadkari was speaking after inaugurating the 83rd annual session of the Indian Roads Congress at Raipur in Chhattisgarh last evening. He said, efforts are being made to improve the shortcomings in road engineering and automobile engineering but defective detailed project report has created a major problem. Pointing at the gathering of officials and engineers, the minister said no tenders should be issued without carefully examining detailed project report. He said, improvement in road engineering will curb accidents and save livesThe Minister urged officials, experts, and contractors in the road and transport sector to adopt successful global practices and innovations, emphasizing the need for an integrated approach to road sector developmentMr. Gadkari emphasized on production of bitumen and CNG from stubble in agriculture-dominated Chhattisgarh, arguing the move will cut dependence on fossil fuels and check pollution. The Union Minister said that developing infrastructure will drive industrial growth, increase employment, reduce poverty, and make the country self-reliant. Over two thousand experts, scientists, engineers, and officials are participating in the four-day session, which will conclude on Monday. During the session, various topics related to road construction and road safety will be discussed.

<><><>CB/VIKALP SHUKLA/RAIPUR/MAIL/NET/0433 HRS.

S N DAS::SUSHMA NP-I 08.11.2024 FOREX RESERVE

India's foreign exchange reserves have declined by 2.675 billion to 682.13 billion US dollars in the week ended 1st November. A RBI press release has informed that foreign currency assets, a major part of the overall foreign exchange reserves, decreased by 3.902 billion dollars to 589.849 billion dollars. In the previous week too, the reserves had dropped by 3.463 billion dollars to 684.805 billion dollars. The gold reserves, however, increased by 1.224 billion dollars in the reporting week to reach 69.751 billion dollars. The country's special drawing rights with the International Monetary Fund went down by 1 million dollars to reach 18.219 billion dollars. However, India's reserve position with the IMF went up by 4 million dollars to 4.311 billion dollars.

<><>C PRARTHNA/NISHA/MUMBAI/MAIL/0020 HRS

S N DAS::SR NP-II 08.11.2024 TRUMP-ASSASINATION PLOT

The US government today brought charges against three people in a thwarted Iranian plot to kill Donald Trump before the presidential election. The Department of Justice today disclosed an Iranian murder-for-hire plot to kill Donald Trump. It charged Farhad Shakeri alleging he was tasked with providing a plan to kill the Republican president-elect. The US government said that Shakeri has not been arrested and is believed to be in Iran. This is a newly disclosed plot and marks yet another alleged attempt on Trump's life by the Iranian regime. The two other US citizens Carlisle Rivera and Jonathon Loadholt were also arrested from Brooklyn and Staten Island in New York on Thursday. They appeared in court and are being detained pending a trial.

<><>VARIOUS SOURCES/0130 HRS

SWATI MP-I 09.11.2024

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department has forecast heavy rainfall with thunderstorms and lightning in Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal today. The weather agency informed that very heavy rainfall in these regions will continue till the 12th of this month. Kerala, Mahe, coastal Andhra Pradesh, Yanam, and Rayalaseema are also likely to experience heavy rainfall during 4-5 days. IMD said Himachal Pradesh is expected to witness dense fog in the morning hours for the next 2 days. The minimum temperature will gradually fall by 2-4 degree Celsius over the Western Himalayan Region during the next 5 days. The weather office further predicted that parts of the Bay of Bengal, the north Sri Lanka coast, and adjoining areas are very likely to experience squally weather in the coming 2 days and advised the fishermen not to venture into these areas.

<><><>PRIYA/0649 HRS

S N DAS::SR NP-II 08.11.2024

FINAL.NT.T20 CRICKET-IND VS SA

In Cricket, India defeated South Africa by 61 runs in the first T20 International of a four-match series at the Kingsmead Cricket Stadium in Durban today. Chasing a victory target of 203 runs, proteas were all out for

141 in 17.5 overs. Earlier, Put into bat, visiors scored 202 for 8 in stipulated 20 overs. Sanju Samson scored dazzling 107 off 50 balls while Varun Chakaravarthy and Ravi Bishnoi picked up 3 wickets each for India. Heinrich Klaasen scored highest 25 runs for the hosts. **Sanju Samson was adjudged player of the match.** The second T20 International is set for Sunday at St George's Park in Gqebera, followed by the third match at Centurion and the fourth and final clash in Johannesburg next week.

<><>CB/NET/TV/0045 HRS

SWATI DP-II 08.11.2024

PUTIN-INDIA

Russian President Vladimir Putin has emphasised that India and Russia are natural allies and partners for decades. President Putin was addressing the Valdai Discussion Club in Sochi yesterday. Calling India a great nation, Mr. Putin noted that cooperation between Moscow and New Delhi is expanding across all sectors. President Putin praised India's economic leadership, with a GDP growth rate of 7.4 per cent annually, and emphasized the increasing strength of their partnership year after year. The Russian leader recalled the Soviet Union's support during India's independence, which he said built a uniquely strong and trusting relationship between the two countries. Recognizing India's large population, rapid economic growth, and rich cultural heritage, Putin stated that India deserves a place among the world's superpowers. He also highlighted the growing collaboration between India and Russia in security and defense.

<><><>HNU/NET/1221 HRS